
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA DINH 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Ba Dinh, ngày       tháng 11 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

 Hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS,  

Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025  

và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12 

 

Thực hiện Công văn số 6891/BGDĐT-HSSV ngày 28/10/2025 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo; Kế hoạch số 1395/KH-BYT ngày 06/10/2025 của Bộ Y tế; Kế 

hoạch số 364/KH-SGDĐT ngày 09/11/2025 của Sở GD&ĐT hưởng ứng 35 năm 

Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống 

HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12;  

UBND xã xây dựng Kế hoạch hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với 

HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và 

Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12 gồm các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, MỤC TIÊU 

1. Mục đích 

- Tăng cường sự quan tâm của lãnh đạo và nhân dân đến công tác phòng, 

chống HIV/AIDS, hướng tới mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và ý thức trách 

nhiệm của học sinh về phòng, chống HIV/AIDS. 

- Góp phần giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS và 

người bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS. 

- Lan tỏa thông điệp chủ đề năm 2025: "Đoàn kết là sức mạnh - Chung tay 

chấm dứt dịch bệnh AIDS". 

 2. Yêu cầu  

 - Các trường trên địa bàn xã cần xây dựng Kế hoạch cụ thể, lồng ghép, tích 

hợp nội dung phòng, chống HIV/AIDS sao cho phù hợp với điều kiện thực tế đơn 

vị, đảm bảo tính tiết kiệm và hiệu quả. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, phòng, chống 

HIV/AIDS thông qua nhiều hình thức khác nhau. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình - nhà trường - xã hội và các tổ 

chức đoàn thể trong tuyên truyền giáo dục phòng, chống HIV/AIDS cho học sinh 

- Thời gian triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng 35 năm Việt Nam 

ứng phó với HIV/AIDS diễn ra từ tháng 11 đến tháng 12 năm 2025. Thời gian triển 

khai Tháng hành động quốc gia và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS là từ ngày 

10/11/2025 đến ngày 10/12/2025 
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3. Mục tiêu  

- Tối đa hóa việc truyền tải các thông điệp và kiến thức về phòng, chống 

HIV/AIDS cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn ngành. 

- Đảm bảo học sinh được giáo dục về các biện pháp dự phòng hiệu quả như: 

Điều trị dự phòng trước phơi nhiễm HIV (PrEP) và Điều trị dự phòng sau phơi 

nhiễm HIV (PEP). 

- Mỗi trường tổ chức ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm thực tế 

hoặc phong trào hành động cụ thể trong thời gian Tháng hành động quốc gia 

phòng, chống HIV/AIDS năm 2025. 

- Đảm bảo việc tuyên truyền góp phần tích cực vào mục tiêu giảm kỳ thị, 

phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi 

- Tuyên truyền về đường lối, chính sách và pháp luật: Phổ biến đường lối, 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống 

HIV/AIDS; Luật Phòng, chống HIV/AIDS (Quyền và nghĩa vụ của người nhiễm 

HIV, quyền tiếp cận điều trị và chăm sóc sức khỏe); Chiến lược quốc gia chấm dứt 

dịch bệnh AIDS vào năm 2030. 

- Thông tin về hậu quả và dự phòng: Tuyên truyền về hậu quả của 

HIV/AIDS đối với sức khỏe và phát triển kinh tế - xã hội; nguyên nhân, đường lây 

truyền HIV và các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV. 

- Quảng bá các biện pháp can thiệp giảm tác hại: Tuyên truyền lợi ích của dự 

phòng sớm lây nhiễm HIV, sử dụng bao cao su; các biện pháp can thiệp giảm tác 

hại như PrEP, PEP, và Điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone, 

Buprenorphine. 

- Thông điệp Điều trị sớm và Bảo hiểm Y tế: Tuyên truyền lợi ích của tư vấn 

xét nghiệm sớm HIV và xét nghiệm định kỳ với nhóm nguy cơ cao; lợi ích của 

điều trị bằng thuốc ARV và lan tỏa thông điệp K=K (Không phát hiện = Không lây 

truyền). Thúc đẩy sự cần thiết, quyền lợi tham gia Bảo hiểm y tế khi khám chữa 

bệnh BHYT đối với người nhiễm HIV/AIDS. 

- Khẩu hiệu tuyên truyền: các trường sử dụng đúng khẩu hiệu tuyên truyền 

theo nội dung Kế hoạch số 1395/KH-BYT, bao gồm: 

 - Đoàn kết là sức mạnh - Chung tay chấm dứt dịch bệnh AIDS! 

- Tuổi trẻ chung vai - Vì tương lai không còn dịch bệnh AIDS! 

- Thanh niên hiện đại, không ngại bao cao su!. 

- Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS! 

- Xét nghiệm HIV sớm để bảo vệ bản thân và gia đình bạn! 

- Dự phòng và điều trị HIV/AIDS để Không để ai bị bỏ lại phía sau! 
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- PrEP - Biện pháp dự phòng HIV hiệu quả và an toàn! 

- Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều trị 

ARV liên tục suốt đời! 

- Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2025! 

2. Tích hợp nội dung phòng, chống HIV/AIDS vào chương trình, tài liệu 

và hoạt động giáo dục 

- Tích hợp vào Chương trình: Rà soát, tích hợp nội dung phòng, chống 

HIV/AIDS vào chương trình giảng dạy và hoạt động ngoại khóa, đặc biệt vào các 

môn như Khoa học tự nhiên, Địa lý, Giáo dục công dân, Công nghệ và Hoạt động 

trải nghiệm. 

- Đổi mới phương pháp: Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn cho giáo 

viên về phương pháp giảng dạy tích hợp nội dung này. 

- Hoạt động trực tiếp (sự kiện): 

+ Tổ chức hoặc lồng ghép Lễ phát động, Mít tinh hưởng ứng các sự kiện. 

+ Bên cạnh Mít tinh, tổ chức các hoạt động phối hợp như  tổ chức diễu hành, 

đi bộ, đạp xe, thi chạy. 

+ Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về phòng, chống HIV/AIDS bằng các hình 

thức phù hợp. 

- Hoạt động Truyền thông đa phương tiện: 

+ Tăng cường xây dựng các chuyên trang, đăng tải tin, bài viết trên hệ thống 

Website, trang thông tin điện tử của trường học. 

+ Truyền thông qua mạng xã hội (Facebook, Zalo, TikTok, Youtube, 

Viber...) bằng các hình thức truyền tải thông điệp hiệu quả (video clip ngắn, tài liệu 

truyền thông số). 

3. Phối hợp liên ngành và huy động sự tham gia cộng đồng 

- Chủ động phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã để triển 

khai các hoạt động tuyên truyền, tư vấn một cách chuyên sâu và đa dạng. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình - nhà trường - xã hội trong 

tuyên truyền giáo dục phòng, chống HIV/AIDS cho HSSV. 

- Huy động sự tham gia tích cực của phụ huynh, cộng đồng địa phương vào 

các hoạt động truyền thông và giáo dục nhằm lan tỏa rộng rãi thông điệp. 

4. Biểu dương, khen thưởng: Kịp thời biểu dương, khen thưởng, tôn vinh 

các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp hiệu quả và thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền phòng, chống HIV/AIDS. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Đề nghị các trường trên địa bàn xã, căn cứ vào tình hình thực tế tại địa 

phương triển khai xây dựng kế hoạch dựa trên căn cứ kế hoạch này nhằm đảm bảo 
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các nội dung triển khai đạt kết quả và báo cáo về UBND xã (qua phòng Văn hóa – 

Xã hội) trước ngày 10/12/2025. 

- Phòng Văn hóa – Xã hội theo dõi, giám sát tiến độ và báo cáo kết quả về 

Sở GD&ĐT theo thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền hưởng ứng 35 năm 

Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống 

HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12 của UBND xã 

Ba Dinh, đề nghị các trường, các ngành có liên quan nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Phòng Văn hóa - Xã hội; 

- Các trường học trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, VHXH(ttloan) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Nhung 
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